
 1  
 
 

COMUNE DI AIDOMAGGIORE 
PROVINCIA DI ORISTANO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE 
ORIGINALE 

 

N°  21 25/09/2009 

Oggetto Legge  regionale  20  settembre 2006 n. 14, art. 4 lett.  f) e art. 21 lett. c) - bando 
regionale per interventi di restauro dei beni culturali - Annualità  2009 - 
partecipazione delle amministrazioni comunali in forma associata.= 

 
L'anno DUEMILANOVE, addì Venticinque del mese di SETTEMBRE, alle ore 20:30, in 

Aidomaggiore e nella  sala delle adunanze della Casa Comunale, convocato con avvisi contenenti l'elenco degli oggetti 

da trattare,  regolarmente consegnati  ai singoli consiglieri, come risulta da dichiarazione in atti,  si è riunito  il 

Consiglio Comunale,  in sessione straordinaria ed in seduta pubblica di  1^ convocazione, con l'intervento dei Sigg.:  

CONSIGLIERE COMUNALE Presenti Assenti           
COGNOME NOME   

1. SALARIS       MARIANO X  
2. ATZORI    RENATO X  
3. CAMPUS           BARBARA X  
4. CARTA    MARIA ANTONIETTA X  
5. CORDA          SALVATORE X  
6. MARRAS   MASSIMO X  
7. MASIA            CLAUDIA X  
8. MASIA   MARIA LUSSORIA X  
9. MASIA                      MARIA ROSARIA  X 
10. MURONI ANTONIO X  
11. SERRA          COSTANTINO X  
12. TERRUSO NAZZARENO X  
13. ZIULU RAFFAELE X  

 
Assegnati  n. 13 Presenti n.  12 Assenti n. 1 

  
 
 Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr. Pietro Caria il quale provvede alla redazione del presente 

verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 18.8.2000,   n°  267.  
 

Il Sindaco Dr. Ing. Mariano Salaris, assume la presidenza e, constatata la presenza del numero legale, 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento  in  oggetto.  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica sulla proposta di delibera in oggetto, espresso dal 
Responsabile del Servizio Tecnico ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 
 



 2  
 
 

Premesso che, nell’ambito delle funzioni e compiti attribuiti alla Regione dall’art. 4, lettere f), della L.R. 20 settembre 
2006, n. 14, “Norme in materia di beni culturali, istituti e luoghi della cultura”, l’Amministrazione Regionale, ai 
sensi dell’art. 21, lett. c), è autorizzata ad erogare, in favore degli Enti Locali, contributi in conto capitale a 
destinazione vincolata, per il restauro di beni culturali di rilevante interesse artistico, storico, archeologico ed 
etnoantropologico; 
 
Evidenziato che La L.R. n. 14/2006, sopracitata, si propone il perseguimento della tutela, della valorizzazione e della 
fruizione del patrimonio culturale materiale ed immateriale della Sardegna, in quanto fattore di crescita civile, sociale 
ed economica e significativa componente della civiltà e dell’identità del popolo sardo, nonché della sua specialità nel 
contesto delle culture regionali europee e del Mediterraneo; 
 
Dato atto che gli artt. 4  lett. f) e 21 lett. c), della L.R. n. 14/2006, prevedono la realizzazione di interventi di restauro, 
relativi a beni culturali mobili ed immobili, di rilevante interesse artistico, storico, archeologico ed etnoantropologico, 
sottoposti a tutela, secondo le disposizioni dell’art. 12, del D. Lgs. n. 42/04  Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, 
come modificato dall’art. 2, lett. c)  del D. Lgs. n. 156/06; 
 
Considerato che la sopra indicata normativa si ispira ai principi di leale collaborazione, cooperazione, coordinamento 
e sviluppo di una comune e integrata progettualità fra soggetti pubblici e privati, anche attraverso la promozione di atti 
di coordinamento, di intesa e di accordo, finalizzate alla tutela e alla valorizzazione del rapporto fra beni, istituiti e 
luoghi della cultura, relativi contesti territoriali e comunità di appartenenza; 
 
Richiamata la Del. G.R. n. 29/4 del 25.06.2009 avente ad oggetto “Legge Regionale 20 
settembre 2006, n. 14, art. 4, lettere f) e art. 21, lett. c). Assegnazione contributi agli Enti Locali per interventi di 
restauro dei beni culturali. Approvazione direttive.”; 
 
Evidenziato: 
 
Che, nel caso di Enti locali associati, i contributi potranno concorrere fino all’85% della spesa, relativa all’intero 
fabbisogno degli interventi proposti e la percentuale rimanente dovrà essere garantita dall’Ente beneficiario; 
 
Che questa Amministrazione intende inoltrare apposita istanza di contributo, in forma associata, con i Comuni di 
Abbasanta, Norbello, Aidomaggiore e Tresnuraghes, per il progetto denominato: “Le Chiese sulle Vie dei Viandanti”, 
al fine di ottenerne il finanziamento; 
 
Preso atto che i cinque Comuni intendono associarsi per il restauro dei seguenti beni di particolare interesse artistico, 
storico, archeologico ed etnoantropologico: 
 
 Paulilatino: Chiesa San Sebastiano (XVI sec.) 
 Abbasanta: Chiesa di Santa Maria (XIII sec.) 
 Norbello: Chiesetta di S.Maria della Mercede di origine Templare (XII sec.) 
Aidomaggiore: Chiesa di San Gavino (XVI sec.) 
Tresnuraghes: Chiesa di S.Antonio di origine Templare (XII sec.); 
 
Dato atto che il termine di scadenza per la presentazione delle istanze di finanziamento, previsto nel bando, è fissato 
per il giorno 09.10.2009, ore 13.00, come risulta dalle direttive impartite dalla R.A.S.; 
 
-AD unanimità di voti resi per alzata di mano Comunale 
 

D E L I B E R A 
 
=Di partecipare al bando in forma associata tra i Comuni di Paulilatino, Abbasanta, Norbello, Aidomaggiore e 
Tresnuraghes, ai sensi delle Direttive Regionali per l’attuazione degli interventi relativi all’art. 4  lett. f) e all’art. 21 
lett. c) della L.R. 14/2006, per l’assegnazione dei relativi contributi, proponendo il progetto “Le Chiese sulle Vie dei 
Viandanti”; 
 
=Di individuare il Comune di Paulilatino, in qualità di comune capofila, il quale provvederà a presentare, alla 
Regione - Assessorato P.I. BB.CC., Informazione, Spettacolo e Sport, entro il termine ultimo delle ore 13.00 del 
09/10/2009, richiesta di finanziamento per conto e nell’interesse della costituenda associazione; 
 
=Di approvare il  Programma Culturale comune denominato “Le Chiese sulle Vie dei Viandanti” che si allega al 
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 



 3  
 
 

 
=Di approvare e ratificare l’accordo di programma, ai sensi del D.Lgs.vo n. 267 del 18.08.2000, tra i Comuni di 
Paulilatino (capofila), Abbasanta, Norbello, Aidomaggiore e Tresnuraghes (associati), disciplinante la gestione degli 
interventi in forma associata, facente parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
=Di dare atto che il Comune di Aidomaggiore presenterà istanza di finanziamento ai sensi della L.R. n. 14/2006 
annualità 2009, esclusivamente mediante la costituenda associazione di Comune di cui al presente atto. 
 
 

 
Fatto, letto, approvato e sottoscritto. 

                  IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO COMUNALE 
           (Dr. Ing. Mariano Salaris)                                       (Dr. Pietro Caria)                

      
 


